
ČEŠTINA PRO FYZIOTERAPEUTY IV (JS 2016) 

Úrazy, nehody, U7 

1. Underline a correct word. 
1. Když jsem spadl, vyrazil jsem si nos/krev/zub. 

2. Pacient krvácel z břicha/nehtu/buňky. 

3. Zlomila jsem si hlavu/zápěstí/zrak. 

4. Když jsem vařila polévku, opařila jsem si oči/prsty/kosti. 

5. Při sportu jsem si natáhnul nohu/koleno/sval. 

6. Při lyžováni jsem spadnul a vykloubil jsem si holeň/stehno/rameno. 

7. Do nemocnice přivezli pacientku s otřesem mozku/žebra/páteře. 

8. Ten pán je v bezvědomí, musíte mu uvolnit vylučovací systém/dýchací cesty/trávicí soustavu. 

9. Byl jste zraněn/popálen/očkován proti tetanu? 

10. Musíme tu ránu uvázat/přivázat/obvázat. 

11. Po havárii auta přivezla sanitka zraněnou paní s otevřenou/opařenou /bodnou zlomeninou. 

12. Když je někdo v bezvědomí a nedýchá, začneme provádět masáž kloubů/ledvin/srdce. 

13. Tu řeznou ránu vám musíme šít/přišít/sešít. 

14. Říznul jsem se do prstu/pasu/slinivky. 

 

2. Answer. 

1. Co si můžeme zlomit? 

2. Co si můžeme vymknout? 

3. Co si můžeme opařit? 

4. Co si můžeme natáhnout? 

5. Co si můžeme poranit? 

6. Co si můžeme popálit? 

7. Co si můžeme vyrazit? 

8. Co musíme uvolnit pacientovi, který je v bezvědomí? 

9. Co musíme masírovat, když je někdo v bezvědomí a nedýchá? 

3. Fill in a correct word. 
1. Když někdo spadne na koleno, má _______ koleno. 

2. Když se někdo řízne, má _______ ránu. 

3. Když si někdo vymkne kotník, má ________ kotník. 

4. Když si někdo natáhne sval, má ________ sval. 

5. Když si někdo zlomí ruku, má ________ ruku. 



6. Když si někdo vyrazí zub, má ________ zub. 

7. Když si někdo odře loket, má ________ loket. 

8. Když si někdo zlomí kost a rána je otevřená, má ________ zlomeninu. 

9. Když si někdo pořeže ruku, má ________ ruku. 

10. Když někomu omrznou končetiny, má ________ končetiny. 

11. Když si někdo zlomí žebro, má ________ žebro. 

4. Match the column A with the column B. 

A B 

Spadl jsem, když jsem jel na kole. Kdy se to stalo? 

Dneska ráno, když jsem jel do práce. Co se vám stalo? 

Spadl jsem a vymknul jsem si kotník. Jak se vám to stalo? 

 

5. Read texts and answer. 
1. Co se stalo paní Novotné? 

2. Kdy se jí to stalo? 

3. Jak se jí to stalo? 

4. Co udělala manžel paní Novotné? 

5. Kam jeli potom? 

6. Co udělala lékařka? 

7. Kdy přijde paní Novotná na kontrolu?  

8. Proč musí jít na kontrolu? 

Paní Novotná včera dopoledne krájela* zeleninu do polévky a řízla se do prstu, řezná rána byla 

hluboká a hodně krvácela a její manžel ji obvázal. Potom jeli do nemocnice a lékařka obvaz sundala, 

ránu vyčistila, sešila a znovu obvázala. Paní Novotná přijde za týden na kontrolu a sestra jí stehy 

vyndá. 

krájet* - to cut 

1. Co se stalo Alanovi? 

2. Jak se mu to stalo? 

3. Kdy se mu to stalo? 

4. Kam šel, když se mu to stalo? 

5. Jak dlouho bude mít sádru? 

Alan ve čtvrtek pospíchal1 do školy, utíkal2 ze schodů, uklouznul3, spadl4 a zlomil si prst na noze. 

Musel do nemocnice na rentgen a lékař mu dal sádru. Sádru bude mít tři týdny. 



1 pospíchat = to hurry 

2 utíkat = to run 

3 uklouznout = to slip 

 


